湘西自治州交通运输局
关于印发《2018年安全生产督查计划》的通知

各县市交通运输局，州直交通运输有关单位：
现将《2018年度安全生产督查计划》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

           湘西自治州交通运输局
          2018年6月 27 日

2018年度安全生产督查计划

为认真履行安全生产监督管理职责，进一步规范安全生产督查行为，提高依法行政水平，根据《中华人民共和国安全生产法》、《湖南省人民政府办公厅关于加强安全生产监管执法的实施意见》（湘政办发（2015）101号）文件精神和省交通运输厅安委会、州安委会的要求，结合我州交通运输行业安全生产工作实际，制定本计划。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，认真贯彻落实国家、省、州关于加强安全生产工作的一系列决策部署，坚持安全发展理念和“安全第一、预防为主、综合治理”方针，牢固树立安全生产红线意识，强化底线思维，严格按照安全生产“分级负责、属地监管”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，强力推进依法履行安全生产监督管理职责，督促相关单位和企业全面贯彻落实安全生产法律法规、标准、规范及工作要求，严厉打击和坚决查处各类安全生产非法违法行为，有效减少一般事故，坚决遏制较大及以上事故的发生，着力促进全州交通运输行业安全生产形势持续稳定。
二、工作目标
通过认真履行安全生产监管职责，加大安全生产监督检查力度，切实推动县市交通运输主管部门、州直交通运输行业管理机构安全监管责任以及企业安全生产主体责任的落实，坚决杜绝重特大事故、遏制较大事故、减少一般事故。对发现的交通运输企业违法行为的查处率达到100%，发现的重大隐患督促整改、跟踪督办率达到100%。
三、主要任务
根据州安委会和省交通运输厅有关安全生产工作的各项部署，结合我州交通运输行业实际，实行特殊时段督查、季节性督查、专项督查、重点督查和安全“隐患清零”行动相结合。按照“属地监管、分级负责”的原则，州交通运输局主要负责对各县市交通运输主管部门和州直交通运输行业管理局（处）安全生产工作情况进行督查检查；州直交通运输行业管理局（处）按照职责分工实施行业安全监督检查；各县市交通运输主管部门负责对辖区内交通运输行业实施安全监督检查。
本计划重点对州直交通运输行业管理局（处）工作任务作安排，州直交通运输行业管理局（处）和各县市交通运输主管部门要根据实际制定详细督查计划。
四、计划内督查工作方式
（一）综合监督检查。州交通运输局对8个县市交通运输主管部门每年至少进行一次安全生产综合监督检查，确保对县市交通运输主管部门全覆盖。局领导每年至少带队开展2次安全生产综合监督检查，督查下级交通运输管理部门开展安全生产工作情况。
（二）专项监督检查。州交通运输局负责安全生产监管工作的单位包括：州公路管理局、州地方海事局、州道路运输管理处、州交通建设质量安全监督管理处，共有在册人员200人，实际监督检查人员80人。
1.总法定工作日的确定。
总法定工作日为国家规定的法定工作日与州交通运输局实际监督检查人数的乘积（250天×76人）。
州交通运输局负责安全生产监管单位总法定工作日为19000个工作日。
2.其他监督检查工作日确定。
其他监督检查工作日包括行政许可、安全条件审查、重大危险源登记备案、重大安全隐患报告登记建档、跟踪督办、行政复议、行政应诉、机动督查、事故调查处理等工作所用的工作时间。
州交通运输局负责安全生产监管单位其他监督检查工作日为8580个工作日。
3.非监督检查工作日确定。
非监督检查工作日包括值班、学习、培训、考核、会议、病假、事假、法定年休假和党群等活动所用的工作时间。
州交通运输局负责安全生产监管单位非监督检查工作日为7932个工作日。
4.监督检查工作日确定。
监督检查工作日为具体开展安全生产监督检查所用的工作时间。州交通运输局负责安全生产监管单位监督检查工作日为总法定工作日－其他监督检查工作日－非监督检查工作日＝2488个工作日，各单位具体情况如下：
	[bookmark: _GoBack]序号
	单 位
	在册
人数
	监督检查人数
	总法定工作日
	其他监督检查工作日
	非监督检查工作日
	监督检查工作日
	备注

	1
	州公路管理局
	57
	16
	4000
	2400
	1200
	400

	2
	州地方海事局
	71
	20
	5000
	1700
	2740
	560

	3
	州道路运输管理处
	40
	24
	6000
	2760
	2712
	528

	4
	州交通建设质量安全监督管理处
	32
	16
	4000
	1720
	1280
	1000

	合计

	200
	76
	19000
	8580
	7932
	2488

（三）重点监督检查。按照州委、州政府和省交通运输厅的工作要求，重点开展“落实企业安全生产主体责任年”活动、安全监管“强执法、防事故”行动、打造安全“隐患清零”升级版工作等，深入开展对长途客运、农村客运、旅游包车、道路危险货物运输、水上交通、公路运营、公路水运工程建设企业安全生产事故隐患的监督检查。
（四）日常监督检查。由负有直接安全生产监督职责的管理部门负责对各类企业是否具备有关法律、法规、规章和国家标准或者行业标准规定的安全生产条件进行监督检查，督促企业落实安全主产主体责任。
五、州直交通运输单位督查（执法）计划安排
（一）州公路管理局。全年对8个县市公路管理机构进行全覆盖安全生产督查12次，其中综合性监督检查2次，干线公路建设专项监督检查1次，公路养护专项监督检查1次，路政治超专项监督检查1次；重点突出干线公路建设、公路养护、路政治超等重点领域的安全生产监督检查。
（二）州道路运输管理处。全年对8个县市道路运输安全生产情况至少开展12次全覆盖安全生产督查，每次督查要抽查一定数量县市道路运输管理机构和道路运输企业。
（三）州地方海事局。全年对8个县市海事管理机构至少开展4次全覆盖安全生产督查。
（四）州交通建设质量安全监督管理处。全年对受理监督的在建国、省干线公路和重点水运项目至少开展8次全覆盖安全生产督查，确保干线公路和重点水运工程“平安工地”建设达标率达到100％，干线公路桥梁、隧道、高边坡施工风险评估率达到100％，受监项目安全生产监督检查覆盖率100％，对发现的违法行为查处率达到100％。
六、工作要求
（一）加强领导，精心落实。依法开展安全生产监督检查工作是执行安全生产法律法规、落实安全生产工作重大决策和部署、加强安全生产监管工作的重大举措。各单位要高度重视安全生产监督检查工作，并将其作为全年的重点工作抓紧抓好；要根据本计划的要求，结合各自实际认真贯彻落实，保证督查检查工作落到实处。
（二）健全台账，跟踪问效。各单位要根据本计划的安排，制定本单位职责范围内详细检查计划并开展相关工作，并对检查过程、检查结果和隐患整改复查情况实行台账管理。同时，要将计划开展和督查结果及时报送州交通运输局安全监督科，以便局安全科统筹协调，确保全州交通运输安全生产督查检查计划能够顺利实施。
（三）即查即改，落实责任。要坚持边检查边整改，以检查促整改。对检查中查出的各类隐患要督促企业制定整改措施及时治理，对重大隐患要挂牌督办，并做好执法检查“回头看”，严防隐患整改不落实、走过场。
（四）强化痕迹管理，做到有据可查。要对日常监督检查中发现的隐患，及时反馈给被检查单位、相关县市交通运输部门，逐一指出存在隐患和采取的处置措施，并做好整改落实情况的督促与复查工作，确保隐患及时清除。

附件：1.州直交通运输单位安全生产督查检查内容
2.州直交通运输单位督查计划表

附件1

州直交通运输单位安全生产督查检查内容

1．安全生产监管责任制度建设及落实情况；
2．领导干部带队检查安全生产工作制度落实情况；
3．上级安全生产决策部署的贯彻落实情况；
4．安全生产隐患台账的建立、重点行业领域安全生产专项整治、应急救援演练等情况；
5．安全生产监管制度建设及落实情况；各级有关安全生产通报、抄告、函件的处理情况；
6．安全生产目标任务的落实及考核情况；
7．年度安全生产专项活动开展情况；
8．事故查处与责任追究情况等。

附件2

州直交通运输单位督查计划表

	单位
	计划内督查任务

	州公路管理局
	对8个县市全覆盖安全生产督查12次

	州地方海事局
	对8个县市全覆盖安全生产督查至少4次

	州道路运输管理处
	对8个县市全覆盖安全生产督查至少12次

	州交通建设质量安全监督管理处
	对8个县市全覆盖安全生产督查至少8次

 (
2
)